Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0094/2025
Em, 29 de outubro de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE PESAR AOS
FAMÍLIARES DOS POLICIAIS RODRIGO
VELLOSO CABRAL, MARCUS VINÍCIUS
CARDOSO DE CARVALHO, HEBER CARVALHO
DA FONSECA E CLEITON SERAFIM
GONÇALVES, POR CONTA DE SEUS
FALECIMENTOS OCORRIDOS EM 28 DE
OUTUBRO DE 2025.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Pesar aos
familiares dos policiais Rodrigo Velloso Cabral, Marcus Vinícius Cardoso de Carvalho,
Heber Carvalho da Fonseca e Cleiton Serafim Gonçalves que perderam a vida em
serviço durante a Megaoperação Contenção, realizada nas comunidades do Complexo
da Penha e do Complexo do Alemão, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 28 de outubro
de 2025

Sala das Sessões, em 29 de outubro de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

 A presente Moção de Pesar tem por objetivo registrar o profundo lamento desta

Casa Legislativa pelo falecimento dos policiais Rodrigo Velloso Cabral, Marcus
Vinícius Cardoso de Carvalho, Heber Carvalho da Fonseca e Cleiton Serafim
Gonçalves, que perderam a vida em serviço durante a Megaoperação Contenção,
realizada nas comunidades do Complexo da Penha e do Complexo do Alemão, na
cidade do Rio de Janeiro, no dia 28 de outubro de 2025.

Esses bravos agentes, homens de coragem e honra, tombaram em defesa da
sociedade, no cumprimento do dever e na luta incansável pela segurança e pela paz de
milhões de cidadãos fluminenses. O sacrifício de suas vidas é a expressão máxima de
compromisso com a missão que escolheram servir — proteger o próximo, mesmo diante
do risco iminente.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Rodrigo, Marcus Vinícius, Heber e Cleiton representam a face mais nobre da

farda: a entrega incondicional. São exemplos de bravura, disciplina e amor à profissão.

O luto que hoje recai sobre suas famílias e corporações estende-se a todo o Estado do

Rio de Janeiro, que reconhece nestes heróis a essência da verdadeira vocação pública.

Em tempos de tamanhos desafios à segurança, suas histórias relembram à

sociedade o valor daqueles que, todos os dias, enfrentam o perigo para garantir que

outros possam viver em paz. Que seus nomes permaneçam gravados na memória e na

gratidão de todos nós, como símbolos de coragem e dever cumprido.

Esta Casa Legislativa, em nome do povo de Cabo Frio, expressa suas mais

sinceras condolências aos familiares, amigos e colegas de farda, reafirmando respeito,

solidariedade e reconhecimento eterno à memória desses quatro heróis.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo